126 FERIA. II. POST DOM. III.

§§ patientia. Cū igitur homo incommodis arque contumis alligatus, linguam suam patientia vinxerit malum pro malo non respondens, tunc mihi seruit, & magnopere placet, & hoc quodammodo cōtentus sum pro omnibus quae pro illo perperissus sum, & tacui. O profundam, & mirabilē sententiam! beata anima, quae illam seruauerit per illam enim diuinam gratiam adipiscetur, & posterius futuro cœlestem gloriam consequetur. Ad quam nos pertinet ducat &c. Amen.

FERIA. III. POST DOMINICAM III.
IN QUADRAGESIMA.

Si peccauerit in te frater tuus rade, & corripe eum rade nō
ipsum solum. MATTH. 18.

1 PECCAVERIT in te, idest, contra te. Hic est legitimus sensus sententiaz, quā dominus dixit Sancto Petro. Et hoc patet, quod peracta hac doctrina, quā diuinus Magister docuit, cum interrogauit Sanctus Petrus patrem: Domine, quotiens peccabim in me frater meus, & dimittā eō, & siquiesce septies? Arbitratus est Diuus Petrus, quod multū se extenderat. [T que auta tirada la barra todo lo possibile.] Et profectò secundum quod modo facimus, factū extendit. Nam tu quando tibi illata est iniuria, & absulūtū p̄cibus rogatus es dūnitus qui ēā tibi fecit, statim dicas: [Está y no mas, luego llego al suelo, tuas someras es misericordia.] Et iuxta hoc fatis multum erat, quod dicebat Sanctus Petrus interrogatis vtrūm septies dimisſurus esset. Sed tam enī modicum adhuc dixit secundum quod vera charitas exposcit, & sic illi respondit Dominus. Non dico tibi septies sed vlique septuages septies. Et statim proposuit parabolam regis qui dimisit septem milia talerorum, que quidam homo ei debebat, quod confirmat hoc quod supra diximus.

3 Hoc quod Dominus respondit questioni Diuī Petri et maxime consolationis peccatoribus, in quo dicit, ut ignorat, quotiescumque offensus fuerit, absque vlla taxi & moderamine, ibi enim certū p̄ incerto numero poluit. Vnde confunduntur

IN QUADRAGESIMA.

227

confunditur illud, quod nonnulli dixerūt, certū quēdam, ac determinatum esse numerum peccatorum, quae Deus soler dimittere, & extra illum numerum non dimittit. Si enim nos cum tam parum charitatis habeamus obligat Deus ut milles & milles & sine taxi ignoscamus nostris proximis: quarto minus eius misericordia habebit taxini erga nos, cum eius benignitas sit infinita, nostra autem ita sit atcia, & modica. Per Sanctum Lucam exaggeravit diuinus Magister hanc ponderationem dicentes: Attendez vobis, si peccauerit in te frater tuus increpa illū, & si peccauerit in te, & septies in die conuerterit ad te dicens: Permitte me: dimittē illū. Ergo tam amplam vult bonus Iesus esse nostram misericordiam erga proximos, quemodo erit arta eius infinita clementia in nos? O diuinam sententiam! o peccatorum consolationem, quā amplius aditus speci nobis hic aperitur si velimus nos disponere. Ita difficile ritum est sanctis Apostolis toties ignorare, ut suum coelestium Magistrum orauerint dicentes: Ad angelum nobis fidem. Videatur enim nobis modicam fidem habete ad rem tam ardum, Ridiculum enim videtur toties in hoc facit, significare se non intrinsecum & ex animo dolorē habere, cum toties culpam repeatat. Qui autem optime norit humanam naturam sicut nouit, qui eam condidit (in aliquibus præcipue) non admirabitur, cum toties aliquem videat incidere, & surgere, & reincidente, ipsa cognovit figuramentum nostrum recordatus est quoniam puluis sumus. Pulvis minimo quadam flatu euoluitur, & evanescit. Sic miserum hominem quæcumque minima occasio facit incidere. Idcirco sapiens dixit: Ne infideleris & queras iniquitatem in domo iusti, ne quevastes requiem eius: septies enim in die cadet iustus & resurget. Impij autem corrulent in malum. Hoc dicit interesse inter iustum & peccatorem. Et vocat hic iustum, aut eum qui iustum est secundum diuinam prædestinationem, aut eum qui ad præsens vult esse iustum, & Deo servire desideret. Et hic est enim finis iam cadendo, iam surgendo. Nam & in Philosophia, & in theologia actus & agens à fine quem expertum nomen sibi vendicant. Et dicit, Ne infideleris iusto, quem

Psal. 101.

Prov. 24.

P = sto, quem

- 8 sto, quem semel vidisti in peccatum labi, ut video si iterum
labitur, nec in domo eius peccatum inquiras; ac si dicat
quia peccatum non commoratur, iam eum perniciens
septies enim in die cader iustus, & resurgent. Malit autem
prescipti, qui ex animo sunt peccatores, peccant, & sponte
sua ad malum prophanant, & in eo perrinaciter insistunt. Si ergo
Deus mihi præcipit, ut septies in die ignoscam illicem
inturiz affectus fuerio cum sim vermiculus tam arcti con-
dis, ut vix contumeliosum unum verbum possum capere
quid de illa infinita nobilitate incomprehensibilis con-
sideremus?
- 9 Det imponentia benignitate pleni potest sperari. O peccato-
res si velleris hac piissima doctrina vti, & amodo peccato-
rum vestrorum medicinam inquirere inciperetis. Aduerteris fra-
tres quod licet nunc Deus passim, & singulis horis dimittit
tristitia tamē hac occasione praesentis vita, nō proderetis
bis innumeris misericordiis eius ad venia coequendis.
- Ait ergo summus Magister mūdi: Si peccauerit homo
terminus vnde & corripi vni &c. O quomodo declarare
hic euangelica legis syncratis cum tibi, & vincuisse pe-
cipiat, ut cum iniuriā accipis ita doles peccati, quod
proximus tuus commisit, faciens tibi hanc iniuriā et
prosternit, cui am habcas auferendi cum ab illo peccato-
riam cui am habcas auferendi cum ab illo peccato-
riam cui am habcas auferendi cum ab illo peccato-
riam cui am habcas auferendi cum ab illo peccato-
- 10 Epheſiſ. quoniam de iniuria tibi illata. Sanctus Paulus ad Ephesiſ dicit: Imitatores Dei estote sicut filii charitatis; & ambo-
late in affectione sicut & Christus dilexit nos, tradidit for-
metipsum pro nobis. Vnum in quo precepit deponere
Deum inutari, & amoris excellentiam ostendere ei bene-
quod hic nobis præcipitur; hoc est enim unum ex operi-
bus in quo maxime declarat suū erga homines amorem
quod cum in se peccatur videtur magis scire & dolere
dānum, quod sibi peccator infert, quam iniuriā, quam in-
Maieſtati facit. Hoc significat illud, quod dixit per Eu-
quiesce agere peruerse &c. Quemadmodum in quae mo-
ximo impetu aliquem flagellis cederet, & per cuius flagel-
lis doleret, quod percūtens nimis fatigatur percūtientem
quam quod ipse illius iactos ferret, atq; illi maximū am-
viceribus dicere; Ne tantum fatigens, quiesce, quoniam
paululum. O inefabilēm Dei pietatem; quid dici possemus
quod in illius eius clementiam ostenderet? nam cum pe-
cator Deum percūtuit tanto agone se fatigans in exercitu

tionē suarū cupiditatum & effrenatī appetitus, odij, & 12
ambitionis; Deus ad eius cor loquitur dicens, pra nimia
eius compunctione. Quiesce, quiesce agere peruerse. Qui-
esce, quiesce peccator ne adest fatigens male operando. Et
quia hoc omnibus dicit, loquitur hic Esaias generaliter
dicens: Quiescite agere peruerse. Et maximo dolore
conquerens prosequitur: quomodo facta est meretrīx ci-
vitatis fidelis &c. Hoc consilabor super hostibus meis, &
vindicabor de inimicis meis; & cōuertam manum meam
ad te, & exequam ad putum scoriam tuam. Vide te quo-
modo declarat dominus in his verbis, quid quanquam 13
dolent peccatores puniens, eos tanien quā aurū, in ignem
tribulationis immittit, ut eos à peccatorum labore purificet.
Atque in hoc præterim vult ut nos illum imitemur, ita
proximos nostros diligentes; ut propriatum iniuriarum
obliti, diligentissime rationes, & modos queramus, qui
bus eos à peccatis auferamus; quā communiquerunt, cum
nobis iniuriā fecerunt.

Hinc infernit correctionem fraternalē esse de iure di-
uino. Nam si Dominus nobis iubet, ut eos, qui in nos pecc-
auerint corriganus, & eos à peccato tollere curenus; 14
quanto magis volet, ut medicinam curenus illis præstat,
qui in alia mortalia peccata incident, que in nostrum in-
commōdum non redundant. Atque etiam dico, quod cor-
rectio fraternalē non solum est de iure diuino positivo, ves-
tum etiam de iure diuino naturali. Quia aliquis eo, quod
Deus eam nobis commendaret in Euangeliō, naturalis
admoner ratio quod proximum debemus cohortari, id in
quo deficit, & ei remedium adhibere in tanto malo sicut
est peccatum mortale. Præcipiebat Deus, ut continet tem-
pli talis essent fornicari, & ita essent diposita ut altera alte-
ram ad se alliceret, significans hanc charitatem, quam in-
ter fidēles esse oportet. Quod alterius alteros debet allice-
re, & ad diuinam Maieſtati ſeruitutem attrahere. Maxi-
mam curam habet aurifex colligendi in munditas do-
minus suā, quia ut illud, quod præ manibus fert, est aurum
& argentum, quod non passim neque in quolibet angulo
reperitur, atque hunc plurima illi fragmenta à manibus
excidiunt; omnia cum ſtercore colligi, ac in ignem co-
nducit, atque inde aurum, quod in eo iateriam igne pura-
gatum

Exod. 16.

15

Simile

130. EPISTOLA IIII. POST DOM. 11.

16. gatum abstrahit. Considerans Deus noster nos esse aurum inseparabilem pretij, & ab eius manibus in immitius peccatorum excidisse; voluit ut haec omnia in ignem chartatis proximi deuenirent, vt ibi admonitione, & ini cōfessione purgantur, & peccati scoria consumatur: Christusque purgatus ac mundus maneat, vt par est. Ceterum Sanctus Ioseph dimisit ab Aegypto fratres suos, ver 17. Gene. 45. trem accerueret, dixit eis: Ne irateamini in via. Eis magnificere commenderat, ne in via irascerentur. Ne nascantur inquit) nec inter vos contendatis, cum enim ducatis alios nos, quae sunt iumenta debila, si alter in alterum leviter, quando asini in via ceciderint, non erit qui vos adiuvet ut eos suscitemus. Omnes fratres sumus. Omnes fratres efficiuntur nobis dicunt bonus Iesus) omnes in via certi ambulamus. Utinam illuc perueniamus. Deferimus imbecillamenta, quae sunt hi atini, idest, corpora nostra, quae in quolibet luto in quilibet difficulti transiunt, & occasione est legi onere incident. Ut alter alterum possimus suscitare, innicemus nos oportet diligenter amari: enim sunt discordia inter nos, alter alterius vicem non dolabit, licet nos esse animaduertamus.

Simile.

Lue. 17.

Simile.

Psi. 106

Marc. 6.

Ante quam Dominus haec verba per Sanctum Lucum diceret, dixit: Attendite vobis. [Mirabiliter nos] Non habet quidem fuit quod illis tunc temporis hoc dicens. Fuit certe ut ostenderet, quod qui alterum correchatur, prius scipium corrigit, oportet. Qui vult dare bucculum cibi delicatissimi ergo, quem ipsi horrendissimum elegerit, ita perpolite & mundè cum condit, ut illum vir videatur attingere. Quid ergo placitu difficultius, quām quām mortali peccato commoratur? cui nec sacram, nec predicatione, nec diuinæ res placent. omnia illi horribilia & delirissima videntur. Omnia escam abominata est anima eorum. Ut ergo sancte admonitionis & correctionis clavis percipiat necesse est, ut summa puritate, & delicatitudine condita sit, scilicet summa puritate conscientia, & exercitatio virtutis. Atque ideo eis dixit: Attendite vobis. Precepit Dominus Iesus discipulis suis, ut irent in universum mundum, & ubi non recipierentur, exasercent puluerem & pedibus suis in testimonium illis. Haec enim puluerem & confessio de vobis in die iudicij contra illos testimonium posse hibebit.

IN QVADRAGESIMA. 231
hibebit. Audite confessarij, gubernatores, patres familiæ, prælati, quam arbitramini esse causam, quare cum mandatis, & remandatis, argutatis, & redargutatis, nihil tamen corum fit, nee peccatis medicina adhibetur: quia non excutitis puluerem de pedibus vestris. O quod testimonium est hoc contra eos, qui Apostolos non excepterunt, cum ipsi tam sancti & mundi essent, ut ne puluerre quidem affectus suis conquinatos haberent. Hoc enim significabat materialis pulueris exclusio, & quod homines tales non receperint: hoc corum culpam graviter redidet. Excute, excutite puluerem, quod si tunc doctrinam vestram non accepterint, haec pulueris exclusio, haec sinceritas vestra de vobis testimonium prohibebit contra illos in die iudicij, ad maiorem coronam vestram, & illorum confusione. Cum puritate conscientia simul requitur maxima prudētia, summa mansuetudo & benignitas in corrugendo. Sic docet Sanctus Paulus, dicens: Fratres, si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales etsi huiusmodi instruire in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne & tu tenteris. Primum dicit: Vos qui spirituales etsi, spiritualem enim, non vero carnalem correctione aliquid proficeret, si vult sua conitatis, & mansuetudinis non vero cum tonitruis & fulgoribus, quæ peccatorem deterrant, & exasperent. Qui vasa vitrea absunt, magnam habet rationem ne illa nimis mabinibus perfringat, & forte frangatur. Sumus omnes tam vitrei, & fragiles, ut minori alperitate, quæ nobis quis loquitur, frangatur, & impatiens laceremur. Idcirco dicens, Consideret unusquisque semiperplum, & videat qualiter tractari & reprehendi vellet, ut cum sit homo, & cravat etsi, dicens: Domine, si per te mihi licet, pauca tibi dicam, Deus testis est, quod me nihil aliud mouet, quidam amor Dei, & etsi boni tui Optime intelligo, te tanquam hominem hoc fecisse, non demiro: sumus enim debiles, & tot sunt occasiones, & laquei, ut magis admirer quod frequentius non incidamus; sed non est consentaneum, ut sic semper commorenimus, sed remedium queramus, Considera Deum tam bonum esse, ut plus mororis tu in p. + petra

- 24 petendo ab illo veniam ex toto corde tuo, quam ipse in
parcendo tibi. Per vicera, huius puerissimi Domini, qui pro
nobis crucifixus est, te rogo, ut siquidem ipse tam liberalis
est, curemus ut eius liberalitas nobis proficit. Ego gaudet
quod si tu me videris in simili, aut alio peccato me cono-
nescias, & vt surgam manum mihi porregas. Bonum est
hoc frater, optimam rationem cepisti, ut illius animus meo
dereris. Vt Sanctus Euzebius defuncto vita restitueret, incu-
ravit se super eum, & calefacta est caro pueri, quia applica-
uit se mortuo, & morte surrexit: sic oportet corrigeantur
25 mortuo peccatori ad quaerari, & applicari in culpa ostendere
se tam debilem, & miserum esse, ut ipse peccator est, &
eadem se, & multo maiora peccata labi posse.
- Dicit vterius sanctum Euangelium. Si te audiuerit, ser-
tus eris fratrem tuum. Ex hoc verbo infertur, quod corre-
ctione fraterna debet esse de peccato mortali, vel veniali pericu-
lo, quo dicit: Luciferus eris frater tuum. Ergo perditur
erat ergo propter aliquod peccatum mortale: solummodo
enim peccatum mortale animam perdit. Gerion agen-
tibus, 2. assignat conditiones requiri-
p. 34. sub lit. T.
ut proximum corripere tencantur: & vna ex pricipiis ac-
esse, cum peccatum proximi mortale est. Secunda est
quod corripiens certam habeat cognitionem peccati, one-
vero dubiam, & ex suspicione dimanantem. Tertia est,
quod nemo aliis tam deceter eum possit corrigeretur quin
tu. Nam si alij tam boni, ut tu, aut meliores te, peccatum
videant, aut eius praetatus: probabiliter potes credere, quod
aliquis horum illum corrigeret. Si tamen certus sis quod
omnes eum deserunt, licet illud sciant, non ideo exca-
beris, sed illum debes corrigerre. His conditionibus aliam
addit: quod si sit spes emenda, si te corripiatur: quia en-
si speretur ison teneris eum corrripe. In hoc casu reme-
diū, quod adhibere debes ad subuenientium huic am-
mō, est, quod si peccatum redundet in damnum tertii: quam
sit occultū, teneris illud reuelare eius praetato secreto, tam
quam parvi, ut ipse medicinam adhibeat. Si vero peccatum
illud nulli officie nisi actori suo, si post correctionem fit
ternam non resipiscit, & solum testem habet integrum quod
illud possit probare, tunc teneris illum denunciare: nam in
hoc casu, tu qui es denuntiator poteris esse, alius testis. Hoc
omnibus

omnibus supradictis conditionibus, aliam addit Doctor il-
le, scilicet quod non credatur postea decentior opportuni-
tas temporis & loci, quam haec in qua eum corrigis: de hac
materia latissime tractant Doctores scholatici.

D.Thom.
2.2. q.33.
art. 1. C^o
sequent.
Doctores
in.4.d.19

Dicit vterius sanctus textus. Si enim te non audierit, ad-
habe tecum adhuc viuum, aut duos, &c. Nonnulli hoc sic decla-
rat, quod quamvis peccatum sit occultum, postquam pec-
cator em lecretō inter te & illum correxeris, nisi tamen
velit emendari debes adducere tecum viuum, aut duos
homines probos, & coram illis peccatorem reprehendere,
& quod non est inconveniens, quod illani minimum infamiam
patiatur, ut anima eius a peccato auferatur. Fama
enim cum corrupta anima, non est fama, sed similitudo fa-
me. Audite ad hoc propositum quoddam nature arcum.
Res illegitime & rudes in operibus naturae, sunt quasi mu-
rus & defensio legitimarum & delicatarum atq; vtilium.
Scolymus quem Hispanē dicimus [Cardo,] habet sex, aut
septem brachia vtilia, hæc vobis eligitis, exteriore vero
excitis, quia in interiorum custodiā producta sunt in la-
etuca & cima id feruntur. Scitis quorū alia aliis sint me-
tulae: vt peiora sint custodia meliorū. Ut cum accedit hor-
tulanus illud illegitimum ictum accipiat, si vtrunque sine
incōmodo posset exire, opinū esset, sed si quidē scolymus
aut lachua ictū acceptura est, oportet vt in rudiōribus bra-
chis & foliis illū sustineat: corpus, honor, diuitiae, & his si-
milia omnia sunt illegitima & ruda, anima sola cum suis
potentis spiritualib; est nobilis & delicata. Cum tu acce-
peris reprehēsionis ligōnē, si vtrsq; poteris feruare melius
erit quando autem anima salua non potest conferri abs:
rudiō & illegitimī detimento, non est mirum quod fa-
ma ictū percipiat vt anima salua fiat. Alij dicunt, quod
hoc ferre duos viros probos, intelligitur de illis, qui rem
etiam sciunt, & quod debes ei dicere. Optime scis Do-
mine, quod te huius peccati correi, & tamen ab illo exire
noluitimē ergo mihi viuum est, te coram his admonere:
siquidem scis, illos etiam hoc scire, & te ab eis valde diligis,
qui etiam vt ego salutem tuam summopere desiderant, &
hoc mihi æquos viderunt, & his qui affirmat contestes ad-
ducendos esse, etiam si alterius delictum nesciant, respon-
deo, quod maximum ex eo inconveniens se qui potest. Po-
test enim

FERTA III. POST DOM. 113.

32. test enim accidere , ut peccator correctus Dicat. Dominus tibi mihi testes , quia hic homo falsum crimen mihi imponit,& ita potest corrigeat in angustias redigere: quod si dicas. si tibi quoniam præcipit. ut eos coram alio adducam? Respondeo. quod sit, quia habet probabilitatem quod coram tibi viris probis verecundabitur, & corrigit.

Sicut autem, die Ecclesia. Ecce textus firmissimus contra hereticos. quod Ecclesia est visibilis, & quod non consistit solum in iis, qui in gratia sunt. Ecce quomodo est caput visibilis, qui est prælatus, princeps huius Ecclesiae & congregatiois fideliom. Dices, iam intelligo id quod mihi habimus mens hic præcipit præceptu est: quod omnes obligati, qui id facere possunt, & intelligit de peccatis mortali bus publicis, & leceris: sed adhuc circa hoc, duplex est hi remanet dubium, quorum alterum est: Ego scio hunc carnalem, quae in peccato commoratur, & scioque si ego eam alloquerer & corrigerem, ipsa a peccato exco, & nullus est aliis modo, qui eam possit reprehendere, ne ex quo ipsa tam libenter correctionem ferat, sed timeo, & probabilius credo, quod si eam corrigan eius amans, id leceri, mihi vulnera infliger, & forte mortem inferat. Ita tali casu pater obligabis me ad illius correctionem fratrem, nam nisi sit alius (ut tu dicas) teneris eam corrigerem, etiam et probabilitas mortis pericolo præcipue si cognoscis quod ea correctione emendabitur.

Alterum dubium est: Ego habeo amicum concubatum, & certò scio, quod si eum corrigan a peccato reendet. Sed quia credo, quod post tres aut quatuor menses melior erit occasio, vellem illud ad hoc tempus differre, rego, an possum id facere? Respondeo quod si scias, quia natus es peccato reedet, credas, quod postea illud melius faceret, non potes hoc differre absq[ue] magno peccator quia interea proximus tuus in maximo periculo versatur, cui non hoc tempore in mortali peccato moretur, atque si intercessio moriatur, in infernum detrudetur. Comportum eti[am] ergo in toto hoc negotio correctionis fraternali, quod conseruentibus supra dictis conditionibus correctione fraternali, peccato mortali obligat, & si quis erit, qui eam non faciet, verè in infernum ibit, licet aliud peccatum non haberet. O Deus Mater tuus infinita, quis haberet verba, ac spiritus, et hanc te

IN QVADRAGESIMA.

235

banc veritatem in animis eorum imprimeret, qui Evangelicam doctrinam sequuntur? Quoties hoc peccatum fortasse committitur præfertim inter dominos & famulos, inter matronas & ancillas, atque inter principes, & subditos suos. Famulas ne dominus illum domo sua ejiciat, ne verbum quidem audier dicere. Dominus vero licet videat iurare, & pertinare famulos suos, & sciat quod male viuit, nallam de eo rationem habet, dices: Ipsi habent suum patrochum, & prælatum. Ego non sum Episcopus. [O sancta Maria senora.] quam lacrymabile est hoc! Maledictus Genes. 1. ille Cain, cum Deus percontatus est eum de fratre suo, 37 respondit: Num cultos fratris mei sum ego? & hoc respondit: Num cultos fratris mei sum ego? modo malorum patriarcha Cain, & ita frequenter illud usurpant, & passum proferunt: Num cultos fratris mei sum ego? modo hoc dubitat, ut dicitur in Ecclesiastico: Vincunque mandauit Deus de proximo suo. Quapropter fratres mei per charitatem Dei vos rogo, ut diligenter hanc attendatis, quæ vobis declarandum quibus fatus vestra agitur, quod si à memoria exciderint, recordamini saltet, hanc regulam fernare: quod quoniamcumque in vestris proximis peccata publica, aut secreta cognoveritis vitum aliquem doctum, & rectum consularis, & absque reuelatione persone illi dicatis. Hoc, & hoc scio quod facie quidam homo: dicens, queso: 38 quid ad eius anime remedie facere tenetur? quomodo me habiturus sum quia hoc ignoro, & ita munus tuum admplebis, facies quod recte illi vir, & eruditus tibi consulebit. Et sic nobis inuenientur charitatem & benignè fuentes hinc à Domino nostro gratiæ cœlequemur, & postea ad felicitatem gloriæ perducemur, ad quam nos perducat Iesus, &c.

FERTA IIII. POST DOMIN. III.

IN QVADRAGESIMA.

Accesserunt ad Iesum ab Hierosolymis scribi & pharisei, dicens: Magister volamus a te signum videre. MAT. 11.5.

R E 2 maioris ponderis, & momenti, quæ unquam in 1 toto terrarum orbe fuit, aut erit, fuit, Deum hominem feci, & factum hominem ad humanæ generis salutem venisse. Et ad

2 ad rem hanc sciscitandam dicit S. Joannes, quod miserum

Iohann. 1. Iudei ab Hierosolymis sacerdotes, & Leuitas ad Ioanem ut interrogarent eum: Tu quis es? Ad rem tanti panderet, & quod Hierosolymitanorum tam referebat, feliciter ad interrogandum, vtrum S. Ioan. esset Messias, qui mittendas erat, an non iunctus nuncios niserunt sacerdotes, & Leuitas, qui aliquo modo erant veluti lanij, & coci: nam feret totum corrum munus erat, animalia excoriare, torquere, & coquere. Pharisei vero, & legis Scribae, qui erant nobiliores in civitate absque ullo labore & solicitudine manserunt. Nisi

3 autem in re tam parui momenti, ut erat, utrum discipuli Domini manus abluerent necne, dicit S. Matth. quod non ausurum sacerdotes, aut Leuitas sed ipsum et sacram & doctores legis tam longum iter fecerunt, scilicet, a Iudea in Galilaeam si diceremus modo, a Castella in Valentiam, aut in aliquam prouinciam, magno cum labore, & dispendio ad interrogandum Iesum Christum filium Dei. Quare discipuli tui transgreduntur traditiones seniorum? non enim ieiunant manus cum panem manducant. In re tam leui, quam nihil pendebat, tantum adhibent curam & solicitudinem, quasi leuisimam, & nullius momenti egerunt, quasi nihil inter esset. Hac est via ex precipuis aerumnis in quam crebro incident exco filii. Adeo quod res maximi momenti, quasi leuisimas agut, res vero nullius utilitatis, & entitatis, quasi grauisimas, & virilissimas pertractant. Sic affirmitur S. Paulus, dicens: Qui enim secundum carnem sunt, que carnis sunt, sapient, qui vero secundum spiritum sunt, que sunt spiritus sentiunt. Cum mali nihil aliud sapiat nisi carnalis & secularia de his solum diligentissime agunt. Contra vero boni, ut terrenis non delectantur, sed divinis rebus gaudent, haec summo furore & diligenter pertractant. Idemque loquens Spiritus sanctus de anima iusta, dicit: Gustant, & visit, quia bona est negotiatio eius, non extinguetur in nocte lucerna eius: manum suam misit ad fortia, & digestus eius apprehenderunt suum. Via ad perfectionem animam sanctam dicitur hic esse res diuinas sapere, quae est affectus cognitionis & experientialis, & oratione, lectio, diuinorum rerum aliquid meditatione comparatur. Est enim

Rom. 8. 5. Rom. 8. 5. peculiare donum Dei, ut S. Joannes affirmavit, dicentes:

Prou. 31. 1. Iohann. 5. Proverbius 31. 1. Iohann. 5. loquens Spiritus sanctus de anima iusta, dicit: Gustant, & visit, quia bona est negotiatio eius, non extinguetur in nocte lucerna eius: manum suam misit ad fortia, & digestus eius apprehenderunt suum. Via ad perfectionem animam sanctam dicitur hic esse res diuinas sapere, quae est affectus cognitionis & experientialis, & oratione, lectio, diuinorum rerum aliquid meditatione comparatur. Est enim

mus quoniam filius Dei venit, & dedit nobis sensum, ut cognoscamus Deum verum, & sumus in vero filio eius. Perpendite quod dicit: Dedit nobis sensum, [Quoniam dico in sentim, & non dico.] In cognitione Dei, ut hac huic cognitione sumus in vero filio eius, id est, quod in amore, & vera iustinatione filii eius Iesu Christi persuaderemus: & eo quod sit donum diuinum cerebra contemplatione querendum est, & instanti oratione postulandum: siquidem eo quod nullam habemus cognitionem, & gustum diuinorum rerum piores sumus brutis animalibus. Bruta enim, aures, & cetera animalia, visu, olfactu, voce, ac beneficentia progenitores suos norunt: quod autem homo nullam habeat experientiam illius, per quem viuit, alitur, & conservatur maximum malum est. De hoc maximo dolore queritur supernus hic Dominus, celos terraque inuocans testes, & dicens: Audite celi, & auribus percipe terra, quoniam Dominus locutus est: Filios nutriri, & exaltaui, ipsi vero *Isa. 1.* spuerunt me. Cognovit vos possessorum suum, & a natus presepe domini sui, Israël autem non cognovit me, & populus meus non intellexit. Quod animalia tam turpia, & rudia, ut bos, & asinus experientia cognoscant posse, *8.* tati tam expertes sunt cognitionis Dei sui maxima infelicitas & miseria est. Hic profecto non tam reprehendit homines infidelitatem, quam quod non habent cognitionem experientiam, & affectuum, que animam in diuinitate Mactat amorem rapit, campi postea feruidam, ac diligenter suas venales ad delibadum dare eruptoribus, sicut vinum, & quod in equum ascendant, & eum exigit, & experientia facta, si res venalia eruptoribus placeat, facile in *9.* prædictio conuenient. Hic est mos Dei erga homines, cui ditur, quo ipsum facilius ames, atque quoque illum adiupicatur, cum secentur. Gustemus ergo fratres mei, ea quae sunt Dei: sed neccesse est diligenter aduerteramus, quod quod Dei dilectio, cum mundi delectatione non repugnat, & utique sumul potest percipi, atque hoc in condemnationem

238

FERIA IIII. POST DOM. 11th

10 damnationem eos demergit. Quapropter ad huc gustum impetrandum, & per eum diligenter & fernorem in letitiae consequentium, necesse est ex animo terrestri delectationes expellere. At ergo Spiritus Sanctus de anima iusta, quod prius gustauit Deum, atque ut gustauit, videt, quia bona est negotiatio eius, videt & cognovit, quae seruitus Dei est bona res. O quam bona negotiatio, justum pro auro, & pro pretiosis margaritis commutare, & bona temporalia pro bonis aeternis dare. O quam bona negotiatio, pro paucis lachrymis penitentia, vitam etiam aeternam comparare. O quam bona negotiatio, pro vase aquae frigidae, infinitae durationis praemia impetrare. O quam bona negotiatio peregrinum in dominum tuum excipere, ut per eum in cœlestibus mansionibus merearis habitare. Vx miseri peccatoribus, qui quasi ignari mercatores tam inutilibus negotiacionibus intendunt, ut pro uno die, atque etiam pro uno instanti voluptate ecclesi hereditatem amittant, & inferni aeternitatem expectant. Sanctus Paulus arguerat Esai, qui propriæ seculam vendidit primitiva sua. Quanto dignior reprehensione est, qui pro belluarum voluptate, pro uno peccato, pro assis utilitate ecclesi primitiva vendit; heu misericorde, quam malam negotiationem coepisti, quia voluntate suelcere Deum gustare. Anima quæ cum gustauit, aliena fecit: acceleravit enim bonam negotiationem negotiata, atque ideo additum Spiritus sanctus. Non extinguetur in nocte lucerna eius. Ex hoc loco clarissim patet quantum predest Deum gustasse, & immarcescibilem coronam digneiter negotiationum fuisse: cum talibus meritis optimis finis promittatur, & transitus felicissimus ex hac in aliud vitam præparetur, non extinguetur in nocte, &c. id est non morietur mala morte. Significatur in hac prouisione, ne res dicta terribilissima, scilicet, quod aliquibus, qui in hac vita lucem gratia habuerunt, in morte extinguerentur contra eos diaboli infidis. In quo maximum Dei iudicium latet. Atque ad hoc alludit, quod Duid fermentissime diuinam Maiestatem rogarat, dicente: oculum oculos meos ne vnguim obdormiam in morte, quando dicat inimicus meus: præualui aduersus eum. Et haec oratione infertur, quod Sathanas qui in vita non posse

Hebr.12.

12. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527.